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Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Arbejds- 
markedsudvalget. Hvis ingen gør indsigelse, be- 
tragter jeg det som vedtaget. 

Det er vedtaget. 

Det næste punkt på dagsordenen er: 
3) 1. behandling af lovforslag nr. L 158: 
Forslag til lov om konfliktråd i anledning af 
en strafbar handling. 
Af justitsministeren (Brian Mikkelsen). 
(Fremsættelse 26.02.2009). 

홢 홢 홢 Kl. 11:39 
Forhandling 

Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Forhandlingen er åbnet, og normalt skulle det jo 
være Venstres ordfører, der startede, men da jeg 
kan forstå, at den konservative ordfører har nog- 
le tidsproblemer, har han fået lov til at starte 
som den første, så derfor giver jeg ordet til hr. 
Knud Kristensen.  ̂

Kl. 11:39 
(Ordfører) 
Knud Kristensen (KF): 
Da ordføreren på området her ikke kan være 
til stede, har jeg lovet at læse talen vedrørende 
L 158 om konfliktråd op. 

Det Konservative Folkeparti mener, at kon- 
fliktråd er et rigtig godt supplement til straffesa- 
gen. Vi tror på, at det kan have en gavnlig virk- 
ning for offeret og en gavnlig påvirkning af ger- 
ningsmanden, at gerningsmanden og offeret får 
talt om det, som skete. Offeret kan få sat ansigt 
på forbryderen; offeret kan få talt ud om dét, det 
betød for offeret; offeret får ved konfliktråd en 
forvisning om, at der ikke er nogen grund til at 
gå og frygte, at gerningsmanden kommer igen; 
offeret kan med andre ord få bearbejdet sin frygt 
og sin vrede og afmagt. Samtidig kan gernings- 
manden ærligt og oprigtigt få gjort op med sin 
forbrydelse, angre eller fortryde, og samtidig se 
det menneske, som det gik ud over, og dermed 
forstå, at forbrydelsen ikke bare var hurtigt 
overstået, men faktisk fik alvorlige konsekven- 
ser for offerets liv. 

De Konservative tror på konfliktråd som et 
supplement til straffesagen, et supplement, der 
kan få både offeret og gerningsmanden til at 
komme videre med deres liv. 

Derfor støtter vi også en permanentgørelse af 
ordningen, som samtidig udbredes til at gælde 
hele landet, hvor alle politikredse skal sikres, at 
der er en koordinator, som sørger for, at alle eg- 
nede sager bliver prøvet ved konfliktråd, hvis 
offeret har lyst, og hvis gerningsmanden vil. 

Det Konservative Folkeparti kan til gengæld 
ikke støtte tanken om, at konfliktråd skulle træ- 
de i stedet for retssagen eller automatisk medfø- 
re strafnedsættelse. Det er helt fint, at domstole- 
ne ved strafudmåling kan vælge at tillægge det 
værdi, at gerningsmanden har medvirket til 
konfliktråd, men det må aldrig blive sådan, at 
det er en kold og beregnende overvejelse hos 
gerningsmanden, der afgør, om han vil deltage i 
konfliktråd eller ej. Gerningsmandens deltagelse 
i konfliktråd skal være frivillig og oprigtig og 
ærlig. 

Kl. 11:42 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Tak til ordføreren. Så går vi tilbage til den nor- 
male ordførerrække, og det er så Venstres ordfø- 
rer. Det er hr. Kim Andersen. 

Kl. 11:42 
(Ordfører) 
Kim Andersen (V): . ( 
Det forslag, vi her har til behandling, er et rigtig 
godt og et meget, meget positivt lovforslag, som 
rummer mange rigtige og ideelle intentioner. 
Der har igennem en længere årrække kørt en 
forsøgsordning i Midt- og Vestsjællands politi- 
kreds og på Københavns vestegn om konflik- 
tråd. Forslaget her lægger nu op til, at den ord- 
ning og de erfaringer, der er indhøstet gennem 
mange års forsøg, faktisk siden 1994, i de pågæl- 
dende politikredse, skal føre til, at ordningen 
skal gøres permanent, og at den skal gøres 
landsdækkende. 

Det hilser vi for Venstres vedkommende me- 
get, meget velkommen. Det skal være en frivillig 
ordning, hvor både den forurettede og forurette- 
ren frivilligt ønsker at indgå i et konfliktråd. Det 
skal være en ordning, som medfører, at den på- 
gældendes strafudmåling ikke påvirkes -  det 
kan tages i betragtning ved strafudmålingen, 
men strafudmålingen er et selvstændigt anlig- 
gende i forhold til konfliktråd. Sådan skal det 
naturligvis være, sådan må det være. 

Konfliktråd vil rumme nogle positive mulig- 
heder for den forurettede. Selv om der er faldet 
dom, og gerningsmanden har fået sin straf, selv 
om der måske er faldet en erstatning, så sidder 
mange, som har været udsat for personvold og 
personfarlig kriminalitet, tilbage med en vold- 


